
 

 
 
 
 
 
 

 

AKCIJU SABIEDRĪBA “GROBIŅA” 
(VIENOTAIS REĢISTRĀCIJAS NUMURS 40003017297) 

 
2015. GADA PĀRSKATS 

 
(25.finanšu gads) 

SAGATAVOTS SASKAŅĀ AR 

LATVIJAS REPUBLIKAS GADA PĀRSKATU LIKUMU 

UN NEATKARĪGU REVIDENTU ZIŅOJUMS 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 

Liepāja, 2017 

 



Akciju sabiedrība „GROBIŅA” 2015. gada pārskats 
Adrese: Lapsu iela 3, Dubeņi, Grobiņas pag., Grobiņas nov., LV-3438 EUR 

Vienotais reģistrācijas numurs: 40003017297  

2 

 

Neatkarīgu revidentu ziņojums 



Akciju sabiedrība „GROBIŅA” 2015. gada pārskats 
Adrese: Lapsu iela 3, Dubeņi, Grobiņas pag., Grobiņas nov., LV-3438 EUR 

Vienotais reģistrācijas numurs: 40003017297  

3 

 

 
 

SATURS 

Vispārīga informācija 4 

Vadības ziņojums 5 

Paziņojums par vadības atbildību 7 

Peļņas vai zaudējumu aprēķins 8 

Bilance 9 

Naudas plūsmas pārskats 11 

Pašu kapitāla izmaiņu pārskats 12 

Finanšu pārskata pielikums 13 

 



Akciju sabiedrība „GROBIŅA” 2015. gada pārskats 
Adrese: Lapsu iela 3, Dubeņi, Grobiņas pag., Grobiņas nov., LV-3438 EUR 

Vienotais reģistrācijas numurs: 40003017297  

4 

 

Vispārīga informācija 
 

Uzņēmuma nosaukums Akciju sabiedrība „Grobiņa” 

  

Juridiskais statuss Akciju sabiedrība 

  

Reģistrācijas numurs, vieta un datums  40003017297 

Liepāja, 1991. gada 23.augusts  

  

Juridiskā adrese Lapsu iela 3, Dubeņi, Grobiņas pag., Grobiņas nov., LV-3438 

  

Akcionāri Aksana Jansone, 41.27% 

 Argita Jaunsleine, 23.98% 

 Gundars Jaunsleinis, 25.75% 

 Citi, 9% 

  

Valde Gundars Jaunsleinis – valdes priekšsēdētājs no 01.06.2011 

 Gunta Isajeva – valdes locekle no 06.08.2010 

 Ireneusz Sajewicz – valdes loceklis no 02.04.2015 

 Andris Vītoliņš – valdes loceklis no 10.03.2011 līdz 02.04.2015 

  

Padome Ojārs Osis – padomes priekšsēdētājs no 01.06.2011 

 Argita Jaunsleine – padomes priekšsēdētāja vietniece no 01.06.2011 

 Jānis Liepiņš – padomes loceklis no 18.08.2015 

 Ģirts Mīlgrāvis – padomes loceklis no 18.08.2015 

 Evija Šivare – padomes locekle no 18.07.2016 

 Silvija Neimane – padomes locekle no 20.07.2007 līdz 03.05.2016 

 Gunārs Laugalis – padomes loceklis no 22.03.2010 līdz 18.08.2015 

 Linda Elsberģe – padomes locekle no 31.05.2011 līdz 18.08.2015 

  

Uzņēmuma pamatdarbības veids (NACE 2.0 red.) 01.49 Citu dzīvnieku audzēšana 

 10.91 Lauksaimniecības dzīvnieku barības ražošana 

 68.20 Sava vai nomāta nekustamā īpašuma izīrēšana un pārvaldīšana 

  

Pārskata periods 2015.gada 1.janvāris – 2015.gada 31.decembris 

  

Iepriekšējais pārskata periods 2014.gada 1.janvāris – 2014.gada 31.decembris 

  

Revidenti Ieva Liepiņa 

Zvērināta revidente 

Sertifikāts Nr. 161 

SIA „Ievas Liepiņas birojs” 

Reģ.Nr.40003747546 

Brīvības iela 39, Rīga, LV-1010 

Licence Nr.139 

 



Akciju sabiedrība „GROBIŅA” 2015. gada pārskats 
Adrese: Lapsu iela 3, Dubeņi, Grobiņas pag., Grobiņas nov., LV-3438 EUR 

Vienotais reģistrācijas numurs: 40003017297  

5 

 

 

Vadības ziņojums 
 

Akciju sabiedrības "GROBIŅA" pamatdarbības veids ir ūdeļu audzēšana kažokādu ieguvei un lauksaimniecības dzīvnieku barības 
ražošana. 
 
Pārskata gada neto apgrozījums ir 4 865 347 EUR, tas ir pieaudzis par 69%. 2015.gada 12 mēnešos ir realizētas 113 521 ūdeļu 
ādas par vidējo cenu 40.18 EUR/gb, savukārt - 2014.gada 12 mēnešos tika pārdotas 94 849 ūdeļu ādas par vidējo realizācijas 
cenu 28.39 EUR/gb. 2015.gada peļņa ir 756 903 EUR, neto peļņa uz akciju ir 1.5138 euro, 2014.gadā bija neto zaudējumi uz 
akciju 4 2797 euro.2015.gadā vidējais strādājošo skaits bija 108 darbinieki, 2014.gadā - 95 darbinieki.  
 
Kažokādu tirgus 2015.gadā kopumā uzrādīja pozitīvas tendences, ko apliecina produkcijas cenu kāpums par 41,5 % salīdzinot ar 
iepriekšējo nozares krīzes gadu. Tāpat AS "Grobiņa" 2015.gadā ir kāpinājusi produkcijas pārdošanas apjomus par 20% un, 
pateicoties iepriekš veiktajām investīcijām, arī 2015.gadā uzņēmums ir palielinājis produkcijas ražošanas apjomus. 
 
Tomēr 2015.gadā notikušajās Somijas izsoļu nama Saga Furs kažokādu izsolēs (marts, jūnijs, septembris) bija vērojamas krasas 
kažokādu cenu svārstības, kas liecināja par vēl nestabilo kažokādu tirgus situāciju. Lai arī kopumā bija vērojams kažokādu cenu 
kāpums pret 2014.gadu, taču cenas 2015.gadā vēl nesasniedza gaidīto līmeni, par 26% atpaliekot no vidējām cenām, kas bija 
nozarē pirmskrīzes gados (2012., 2013.gadu vidējā AS "Grobiņa" produkcijas realizācijas cena bija 54,70 EUR par ūdeļādu). 
 
Reaģējot uz tirgus svārstībām, abi Skandināvijas izsoļu nami 2015.gadā mainīja ūdeļādu realizācijas kārtību, t.i. ūdeļādu kolekcija 
pilnībā tika izņemta no 2015.gada decembra izsoles, kā dēļ AS "Grobiņa" vadība bija spiesta pārskatīt gan jau noslēgtās 
vienošanās, gan turpmāko maksājuma kārtību ar saviem piegādātājiem un pakalpojuma sniedzējiem, lai pārceltu maksājumus uz 
2016.gada marta un jūnija izsolēm, kur jau tiks realizēta 2015.gadā saražotā produkcija. Tomēr, neskatoties uz 2015.gada 
sezonas vēl nestabilo kažokādu tirgus situāciju, AS "Grobiņa" iespēju robežās ir dzēsusi daļu no iepriekšējā nozares krīzes gadā 
uzkrātām saistībām, kā arī sadarbībā ar lielākiem uzņēmuma kreditoriem 2015.gadā tika realizēts AS "Grobiņa" saistību 
restrukturizācijas plāns, kura ietvaros daļa no īstermiņa saistībām ir restrukturizētas ilgtermiņā. 
 
Tāpat, 2015.gada beigās ir realizēts 2014.gadā uzsāktais projekts, kura ietvaros ir modernizēta kažokzvēru barības ražošana 
Dubeņos, Lapsu ielā 3 un pabeigta centralizētās barības ražotnes izveide Liepājā, Brīvības ielā 119a. Projekts ir realizēts 
sadarbībā ar Lauku atbalsta dienestu, piesaistot publisko finansējumu ES EZF pasākuma "Zvejas un akvakultūras produktu 
apstrāde" ietvaros.  
 
Sabiedrības darbība ir pakļauta dažādiem finanšu riskiem, ieskaitot kredītrisku un procentu likmju svārstību riskus. Sabiedrības 
vadība cenšas minimizēt potenciālo finanšu risku negatīvo ietekmi uz Sabiedrības finansiālo stāvokli. 2015. gada 31.decembrī 
Sabiedrības īstermiņa saistības pārsniedza apgrozāmos līdzekļus, kas saistīts ar faktu, ka Lauku atbalsta dienests uz 31.12.2015. 
vēl nebija pārskaitījis piegādātājiem publisko finansējumu , kas rezultātā būtiski ietekmējis Uzņēmuma likviditātes rādītāju. 
 
2016.gadā pasaules tirgos notika kažokādu pārdošanas cenas dramatisks kritums, jo salīdzinājumā ar 2015.gada marta  vidējo 
izsoles cenu EUR 48,44 - 2016.gada marta izsoles vidējā cena nokritās par  54% un sastādīja tikai EUR 22,30. Līdz ar to ņemot 
vērā, ka 2016.gada marta izsolē tika pārdots būtisks AS “Grobiņa” saražoto ādu daudzums ~  78 300 ādas -  AS “Grobiņa” 
naudas plūsmā martā plānotie izsoles ieņēmumi atpalika par aptuveni 2 milj. EUR. Šo notikumu rezultātā sabiedrība nespēja 
izpildīt pilnā apjomā visas savas saistības pret kreditoriem. Līdz ar to operatīvi reaģējot uz šo situāciju tiesā tika  iesniegts 
pieteikums par AS „Grobiņa” tiesiskās aizsardzības procesa lietas ierosināšanu. Līdz ar to ar Liepājas tiesas 2016.gada 6.aprīļa 
lēmumu Nr.C20153616 tika ierosināta AS „Grobiņa” tiesiskās aizsardzības procesa lieta. Tā kā vairākums kreditoru, atbilstoši 
Maksātnespējas likuma 42.panta trešajai daļai, saskaņoja AS „Grobiņa” vadības izstrādāto tiesiskās aizsardzības procesa plānu, 
kas attiecībā uz uzkrātiem nenodrošināto kreditoru (piegādātāju) parādiem būtībā paredz tikai to parāda pamatsummas samaksas 
atlikšanu līdz 2018.gada jūnijam, pamatojoties uz Liepājas tiesas 2016.gada 29.jūnija spriedumu AS „Grobiņa” 2016.gada 
17.maija Tiesiskās aizsardzības procesa plāns tika apstiprināts. Ar  2017.gada 03.marta  Liepājas tiesas lēmumu  ir apstiprināti 
AS "Grobiņa" tiesiskās aizsardzības procesa plāna grozījumi. 
 
Kopš AS "Grobiņa" tiesiskās aizsardzības procesa lietas ierosināšanai sabiedrība turpina saimniecisko darbību atbilstoši  
apstiprinātam AS „Grobiņa” tiesiskās aizsardzības procesa pasākumu plānam un tā grozījumiem. AS „Grobiņa” tiesiskās 
aizsardzības procesa pasākumu plāns tika balstīts uz prognozi, ka 2016.gada vidējā izsoles cena būs 30 EUR par ādu, kas 
saskaņā ar 2016.gada marta izsoles rezultātiem ir realizējies, kā rezultātā AS „Grobiņa” vadība pamatoti uzskata, ka spēs izpildīt 
tiesā apstiprināto tiesiskās aizsardzības procesa pasākumu plānu un atjaunot savu spēju nokārtot savas saistības. Papildus, 
pateicoties realizētajam projektam par neatkarīgas kažokzvēru barības ražotnes izveidi, AS “Grobiņa” var veikt gatavās 
kažokzvēru barības realizāciju citām kažokzvēru audzētavām gan vietējā tirgū, gan eksportējot, tādejādi gūstot citus ieņēmumus  
papildus kažokādu ieguvei. 
 



Akciju sabiedrība „GROBIŅA” 2015. gada pārskats 
Adrese: Lapsu iela 3, Dubeņi, Grobiņas pag., Grobiņas nov., LV-3438 EUR 

Vienotais reģistrācijas numurs: 40003017297  

6 

 

 
Dubeņi, Grobiņas pagasts, Grobiņas novads, 2016-02-26 15:08 CET (GLOBE NEWSWIRE) -- AS "Grobiņa" 2015.gadā ir 
kāpinājusi produkcijas pārdošanas apjomus sasniedzot 2015.gada 12 mēnešu neto apgrozījumu 6 220 362 EUR. Līdz ar to   
2015.gada 12 mēnešos tika pārdotas 113 521 ūdeļu ādas par vidējo realizācijas cenu 40,18 EUR / gab., kas ir par 20 % vairāk kā 
2014.gada 12 mēnešos, kad tika realizētas 94 849 ūdeļu ādas par vidējo cenu 28,39 EUR / gab. Rezultātā  2015.gada 12 mēnešu 
peļņa ir 756 903 EUR, kas arī 2015.gadā nodrošināja veiksmīgu restrukturizācijas procesa pabeigšanu ar AS Citadele banka, 
sedzot  bankai iepriekšējā sezonā uzkrātos parādus.  Tādejādi 2015.gada neto peļņa uz akciju ir 1.5138 EUR, kad 2014.gada 12 
mēnešu neto zaudējumi uz akciju sastādīja 4.2797 EUR. 
  
Lai arī kažokādu tirgus 2015.gadā kopumā uzrādīja pozitīvas tendences, ko apliecina produkcijas cenu kāpums par 41,5 % 
salīdzinot ar iepriekšējo nozares krīzes gadu – kažokādu realizācijas cenas 2015.gadā vēl nesasniedza gaidīto līmeni. Tomēr 
2015.gadā notikušajās Somijas izsoļu nama Saga Furs kažokādu izsolēs (marts, jūnijs, septembris) bija vērojamas krasas 
kažokādu cenu svārstības, kas liecināja, ka kažokādu tirgus situācija tomēr nav stabila.  
 
Rezultātā 2016.gadā pasaules tirgos notika kažokādu pārdošanas cenas dramatisks kritums, kā rezultātā AS “Grobiņa” vērsās 
tiesā ar tiesiskās aizsardzības procesa pieteikumu. Tā kā vairākums kreditoru, atbilstoši Maksātnespējas likuma 42.panta trešajai 
daļai, saskaņoja AS „Grobiņa” vadības izstrādāto tiesiskās aizsardzības procesa plānu, pamatojoties uz Liepājas tiesas 
2016.gada 29.jūnija spriedumu AS „Grobiņa” 2016.gada 17.maija Tiesiskās aizsardzības procesa plāns tika apstiprināts. Ar  
2017.gada 03.marta  Liepājas tiesas lēmumu  ir apstiprināti AS "Grobiņa" tiesiskās aizsardzības procesa plāna grozījumi. Kopš 
AS "Grobiņa" tiesiskās aizsardzības procesa lietas ierosināšanai sabiedrība turpina saimniecisko darbību atbilstoši  apstiprinātam 
AS „Grobiņa” tiesiskās aizsardzības procesa pasākumu plānam un tā grozījumiem. 
 
Liepāja, 2017.gada 14.marts 

 
 
 
 

__________________________________ __________________________________ __________________________________ 
Gundars Jaunsleinis Gunta Isajeva Ireneusz Sajewicz 

Valdes priekšsēdētājs Valdes locekle Valdes loceklis 
 

 



Akciju sabiedrība „GROBIŅA” 2015. gada pārskats 
Adrese: Lapsu iela 3, Dubeņi, Grobiņas pag., Grobiņas nov., LV-3438 EUR 

Vienotais reģistrācijas numurs: 40003017297  

7 

 

Paziņojums par vadības atbildību 
 

Vadība ir atbildīga par Sabiedrības finanšu pārskata sagatavošanu saskaņā ar Gada pārskatu likumu. Finanšu pārskats patiesi 

atspoguļo Sabiedrības finansiālo stāvokli pārskata gada beigās, darbības rezultātus un naudas plūsmu par pārskata gadu. 

 

Valde apstiprina, ka finanšu pārskata no 8. līdz 24. lappusei sagatavošanā pieņemtie lēmumi un izdarītie novērojumi ir bijuši piesardzīgi 

un pamatoti. Valde apstiprina, ka finanšu pārskats sagatavots saskaņā ar darbības tur[ināšanas proncipu. 

 

Vadība ir atbildīga par atbilstošas uzskaites sistēmas nodrošināšanu, Sabiedrības aktīvu saglabāšanu, kā arī par krāpšanas un citu 

Sabiedrīā izdarītu pārkāpumu atklāšanu un novēršanu. Vadība ir atbildīga par Latvijas Republikas normatīvo aktu prasību izpildi. 

 
Liepāja, 2017.gada 14.marts 

 
 
 
 

__________________________________ __________________________________ __________________________________ 
Gundars Jaunsleinis Gunta Isajeva Ireneusz Sajewicz 

Valdes priekšsēdētājs Valdes locekle Valdes loceklis 
 

 

 

 

 



Akciju sabiedrība „GROBIŅA” 2015. gada pārskats 
Adrese: Lapsu iela 3, Dubeņi, Grobiņas pag., Grobiņas nov., LV-3438 EUR 

Vienotais reģistrācijas numurs: 40003017297  

8 

 

Peļņas vai zaudējumu aprēķins 
 

 

Piezīme 2015 2014

EUR EUR

Neto apgrozījums 2 4 865 347                  2 879 362                  

Pārdotās produkcijas ražošanas izmaksas 3 (4 999 708)                 (3 997 317)                 

Bruto peļņa vai zaudējumi (134 361)                (1 117 955)             

Pārdošanas izmaksas 4 (138 377)                    (119 644)                    

Administrācijas izmaksas 5 (502 178)                    (417 056)                    

Pārējie saimnieciskās darbības ieņēmumi 6 1 583 139                  157 057                     

Pārējās saimnieciskās darbības izmaksas 7 (54 258)                      (74 210)                      

Procentu maksājumi un tamlīdzīgas izmaksas 8 (534 445)                    (482 189)                    

Peļņa vai zaudējumi pirms nodokļiem 219 520                 (2 053 997)             

Atliktais uzņēmumu ienākuma nodoklis 546 724                     (76 426)                      

Pārējie nodokļi (9 341)                        (9 427)                        

Pārskata gada peļņa vai zaudējumi 756 903            (2 139 850)        
 

 
Pielikums ir šī finanšu pārskata neatņemama sastāvdaļa. 
 
Liepāja, 2017.gada 14.marts 

 
 
 
 

__________________________________ __________________________________ __________________________________ 
Gundars Jaunsleinis Gunta Isajeva Ireneusz Sajewicz 

Valdes priekšsēdētājs Valdes locekle Valdes loceklis 

 



Akciju sabiedrība „GROBIŅA” 2015. gada pārskats 
Adrese: Lapsu iela 3, Dubeņi, Grobiņas pag., Grobiņas nov., LV-3438 EUR 

Vienotais reģistrācijas numurs: 40003017297  

9 

 

Bilance 

Piezīme 31.12.2015. 31.12.2014.

ILGTERMIŅA IEGULDĪJUMI EUR EUR

Pamatlīdzekļi

Zemes gabali, ēkas, būves un ilggadīgie stādījumi 6 612 025                6 015 305                

Iekārtas un mašīnas 5 345 949                87 282                     

Pārējie pamatlīdzekļi un inventārs 990 875                   762 132                   

Pamatlīdzekļu izveidošana un nepabeigto celtniecības objektu izmaksas -                               1 371 393                

Avansa maksājumi par pamatlīdzekļiem 148 221                   273 543                   

KOPĀ 11 13 097 070              8 509 655                

Bioloģiskie aktīvi 12 3 840 173                5 712 125                

Ilgtermiņa finanšu ieguldījumi

Atliktā nodokļa aktīvi 22 434 446                   -                               

KOPĀ 434 446                   -                               

KOPĀ ILGTERMIŅA IEGULDĪJUMI 17 371 689              14 221 780              

APGROZĀMIE LĪDZEKĻI

Krājumi 

Izejvielas, pamatmateriāli un palīgmateriāli 13 82 674                     230 243                   

Nepabeigtie ražojumi 13 884                          1 084 582                

Gatavie ražojumi un preces pārdošanai 13 4 735 811                2 104 264                

Avansa maksājumi par precēm 26 248                     -                               

Darba dzīvnieki un produktīvie dzīvnieki 462 051                   519 238                   

KOPĀ 5 307 668                3 938 327                

Debitori

Pircēju un pasūtītāju parādi 14 326 095                   109 931                   

Citi debitori 15 17 313                     37 398                     

Nākamo periodu izmaksas 16 12 049                     11 347                     

Uzkrātie ieņēmumi 224 705                   -                               

KOPĀ 580 162                   158 676                   

Nauda un naudas ekvivalenti 17 1 803                       43 778                     

KOPĀ APGROZĀMIE LĪDZEKĻI 5 889 633                4 140 781                

KOPĀ AKTĪVS 23 261 322        18 362 561        

AKTĪVS

 
 

Pielikums ir šī finanšu pārskata neatņemama sastāvdaļa. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Akciju sabiedrība „GROBIŅA” 2015. gada pārskats 
Adrese: Lapsu iela 3, Dubeņi, Grobiņas pag., Grobiņas nov., LV-3438 EUR 

Vienotais reģistrācijas numurs: 40003017297  

10 

 

 
 

Bilance 

 

Pielikums ir šī finanšu pārskata neatņemama sastāvdaļa. 
 
Liepāja, 2017.gada 14.marts 

 
 
 
 

__________________________________ __________________________________ __________________________________ 
Gundars Jaunsleinis Gunta Isajeva Ireneusz Sajewicz 

Valdes priekšsēdētājs Valdes locekle Valdes loceklis 
 

Piezīme 31.12.2015. 31.12.2014.

PAŠU KAPITĀLS EUR EUR

Akciju kapitāls 18 711 436                711 436                

Rezerves:

pārējās rezerves 77 481                  77 481                  

Nesadalītā peļņa:

iepriekšējo gadu nesadalītā peļņa 619 503                2 276 944             

pārskata gada nesadalītā peļņa 756 903                (2 139 850)            

KOPĀ PAŠU KAPITĀLS 2 165 323             926 011                

UZKRĀJUMI 

Citi uzkrājumi 19 58 517                  71 106                  

KOPĀ UZKRĀJUMI 58 517                  71 106                  

KREDITORI

Ilgtermiņa kreditori

Aizņēmumi no kredītiestādēm 20 5 656 571             6 957 041             

Citi aizņēmumi 21 2 260 317             915 573                

Nodokļi un sociālās nodrošināšanas maksājumi 23 117 355                -                            

Nākamo periodu ieņēmumi 25 2 140 024             2 199 191             

Atliktā uzņēmumu ienākuma nodokļa saistības 22 -                            112 278                

Parādi piegādātājiem un darbuzņēmējiem 1 669 903             -                            

KOPĀ 11 844 170           10 184 083           

Īstermiņa kreditori

Aizņēmumi no kredītiestādēm 20 776 096                196 567                

Citi aizņēmumi 21 236 143                186 309                

No pircējiem saņemtie avansi 2 489 419             2 302 548             

Parādi piegādātājiem un darbuzņēmējiem 4 785 071             4 088 907             

Nodokļi un valsts sociālās apdrošināšanas obligātās iemaksas 23 217 858                226 643                

Pārējie kreditori 24 538 710                58 709                  

Nākamo periodu ieņēmumi 25 98 317                  95 617                  

Uzkrātās saistības 51 698                  26 061                  

KOPĀ 9 193 312             7 181 361             

KOPĀ  KREDITORI 21 037 482           17 365 444           

KOPĀ PASĪVS 23 261 322       18 362 561       

      PASĪVS            



Akciju sabiedrība „GROBIŅA” 2015. gada pārskats 
Adrese: Lapsu iela 3, Dubeņi, Grobiņas pag., Grobiņas nov., LV-3438 EUR 

Vienotais reģistrācijas numurs: 40003017297  

11 

 

Naudas plūsmas pārskats 

2015 2014

Naudas plūsma saimnieciskās darbības rezultātā

Pārskata gada peļņa vai zaudējumi pirms nodokļiem 219 520              (2 053 997)          

Korekcijas:

Pamatlīdzekļu nolietojums 511 172              382 869              

Uzkrājumu veidošana (izņemot uzkrājumus nedrošiem parādiem) (12 589)               1 324                  

Peļņa vai zaudējumi no ārvalstu valūtas kursa svārstībām -                          11                       

Procentu maksājumi un tamlīdzīgas izmaksas 441 027              466 679              

Saņemtās subsīdijas -                          (154 956)             

Pārdoto un pārklasificēto pamatlīdzekļu atlikusī vērtība 11 851                21 648                

Saimnieciskās darbības peļņa vai zaudējumi pirms apgrozāmā kapitāla izmaiņām 1 170 981           (1 336 422)         

Debitoru parādu atlikumu pieaugums vai samazinājums (743 654)             (74 669)               

Krājumu atlikumu pieaugums vai samazinājums (1 426 528)          189 715              

Piegādātājiem, darbuzņēmējiem un pārējiem kreditoriem maksājamo parādu 3 065 272           3 620 859           

atlikumu pieaugums vai samazinājums

Bioloģisko aktīvu pieaugums vai samazinājums 2 299 270           (3 698 196)          

Bruto pamatdarbības naudas plūsma 4 365 341           (1 298 713)         

Izdevumi procentu maksājumiem (275 409)             (466 679)             

Izdevumi uzņēmumu ienākuma nodokļa maksājumiem -                          (7 337)                 

Izdevumi nekustamā īpašuma nodokļa maksājumiem -                          (4 596)                 

Pamatdarbības neto naudas plūsma 4 089 932           (1 777 325)         

Ieguldīšanas darbības naudas plūsma

Pamatlīdzekļu un nemateriālo ieguldījumu iegāde (5 110 438)          (2 246 616)          

Ieguldīšanas darbības neto naudas plūsma (5 110 438)          (2 246 616)          

Finansēšanas darbības naudas plūsma 

Saņemtie aizņēmumi 1 442 522           4 030 923           

Saņemtās subsīdījas, dotācijas, dāvinājumi vai ziedojumi 60 383                154 956              

Izdevumi aizņēmuma atmaksāšanai (524 374)             (698 893)             

Finansēšanas darbības neto naudas plūsma 978 531              3 486 986           

Ārvalstu valūtu kursu svārstību rezultāts -                          (11)                      

Pārskata gada neto naudas plūsma (41 975)               (536 966)             

Nauda un tās ekvivalentu atlikums pārskata gada sākumā 43 778                580 744              

Nauda un tās ekvivalentu atlikums pārskata gada beigās 1 803             43 778           
 

 
Pielikums ir šī finanšu pārskata neatņemama sastāvdaļa. 
 
Liepāja, 2017.gada 14.marts 

 
 
 

__________________________________ __________________________________ __________________________________ 
Gundars Jaunsleinis Gunta Isajeva Ireneusz Sajewicz 

Valdes priekšsēdētājs Valdes locekle Valdes loceklis 



Akciju sabiedrība „GROBIŅA” 2015. gada pārskats 
Adrese: Lapsu iela 3, Dubeņi, Grobiņas pag., Grobiņas nov., LV-3438 EUR 

Vienotais reģistrācijas numurs: 40003017297  

12 

 

Pašu kapitāla izmaiņu pārskats 
 

 

Pamatkapitāls

Pārējās 

rezerves

Iepriekšējo 

gadu 

nesadalītā 

peļņa

Pārskata gada 

peļņa vai 

zaudējumi Kopā

Atlikums 2013. gada 31.decembrī 711 436           77 481          1 920 386        356 558           3 065 861        

Neto peļņa vai zaudējumi -                      -                    -                      (2 139 850)      (2 139 850)      

Iepriekšējo periodu nesadalītā peļņa -                      -                    356 558           (356 558)         -                      

Atlikums 2014. gada 31. decembrī 711 436           77 481          2 276 944        (2 139 850)      926 011           

Neto peļņa vai zaudējumi -                      -                    1 239 312        1 239 312        

Iepriekšējo periodu nesadalītā peļņa -                      -                    (2 139 850)      2 139 850        -                      

Atlikums 2015. gada 31. decembrī 711 436      77 481      137 094      1 239 312   2 165 323   
 

 

Pielikums ir šī finanšu pārskata neatņemama sastāvdaļa. 
 
Liepāja, 2017.gada 14.marts 

 
 
 
 

__________________________________ __________________________________ __________________________________ 
Gundars Jaunsleinis Gunta Isajeva Ireneusz Sajewicz 

Valdes priekšsēdētājs Valdes locekle Valdes loceklis 
 
 
 



Akciju sabiedrība „GROBIŅA” 2015. gada pārskats 
Adrese: Lapsu iela 3, Dubeņi, Grobiņas pag., Grobiņas nov., LV-3438 EUR 

Vienotais reģistrācijas numurs: 40003017297  

13 

 

 

Finanšu pārskata pielikums 

1. Nozīmīgi grāmatvedības uzskaites principi 

Finanšu pārskatu sagatavošanas principi 

Akciju sabiedrības "GROBIŅA" pamatdarbības veids ir ūdeļu audzēšana kažokādu ieguvei un lauksaimniecības dzīvnieku barības 
ražošana. 
 
Pārskata periodā mainīta vaislas dzīvnieku novērtēšanas kārtība, pamatojoties uz uzkrāto darbības pieredzi. Politikais maiņas rezultātā 
2014.gada peļņa un bioloģisko aktīvu vērtība samazinājās par EUR 482 409. Tāmat veikta pārdošanai turēto dzīvnieku vērtības 
pārklasifikācija no bioloģiskajiem aktīviem uz krājumu posteņiem un ilgtermiņa parādu piegādātājiem pārklasifikācija uz īstermiņa 
saistībām. Izņemot ieprikeš aprakstīto, salīdzinot ar iepriekšējo periodu, pārskata periodā grāmatvedības uzskaites un novērtēšanas 
metodes nav mainītas un pārskata periodu rādītāji ir savstarpēji salīdzināmi.. 
 
Gada pārskata posteņi novērtēti atbilstoši šādiem grāmatvedības principiem: 
a) Pieņemts, ka sabiedrība darbosies arī turpmāk 
b) Izmantotas tās pašas novērtēšanas metodes, kas izmantotas iepriekšējā gadā 
c) Posteņu novērtēšana veikta ar pienācīgu piesardzību: 

 pārskatā iekļauta tikai līdz bilances datumam iegūtā peļņa; 

 ņemtas vērā visas paredzamās riska summas un zaudējumi, kas radušies pārskata gadā, vai iepriekšējos gados, arī tad, ja tie 
kļuvuši zināmi laika posmā starp bilances datumu un gada pārskata sastādīšanas dienu; 

 aprēķinātas un ņemtas vērā visas vērtību samazināšanas un nolietojuma summas, neatkarīgi no tā, vai pārskata gads tiek 
noslēgts ar peļņu vai zaudējumiem. 

d) Ņemti vērā ar pārskata gadu saistītie ieņēmumi un izmaksas neatkarīgi no maksājuma datuma un rēķina saņemšanas vai 
izrakstīšanas datuma. Izmaksas saskaņotas ar ieņēmumiem pārskata periodā. 

e) Aktīva un pasīva posteņu sastāvdaļas novērtētas atsevišķi. 
f) Pārskata gada sākuma bilance sakrīt ar iepriekšējā gada slēguma bilanci. 
g) Norādīti visi posteņu, kuri būtiski ietekmē gada pārskata lietotāju novērtējumu vai lēmumu pieņemšanu, maznozīmīgie posteņ i tiek 

apvienoti un to detalizējums sniegts pielikumā. 
h) Saimnieciskie darījumi gada pārskatā atspoguļoti, ņemot vērā to ekonomisko saturu un būtību, nevis juridisko formu. 

Finanšu pārskatos par naudas vienību lietota Eiropas Savienības naudas vienība Euro (EUR). Finanšu pārskati aptver laika periodu no 
2015. gada 1. janvāra līdz 2015.gada 31. decembrim. 
 

Aplēšu izmantošana 

Sagatavojot finanšu pārskatu, vadībai nākas pamatoties uz zināmām aplēsēm un pieņēmumiem, kas ietekmē atsevišķos pārskatos 
atspoguļotos bilances un peļņas vai zaudējumu aprēķina posteņu atlikumus, kā arī iespējamo saistību apmēru. Nākotnes notikumi var 
ietekmēt pieņēmumus, pamatojoties uz kuriem veiktas attiecīgās aplēses. Jebkāda aplēšu izmaiņu ietekme tiek atspoguļota finanšu 
pārskatā to noteikšanas brīdī. 

 

Darījumi ārvalstu valūtās 

Monetārie aktīvi un saistības ārvalstu valūtās tiek pārrēķinātas eiro pēc Eiropas Centrālās bankas noteiktā valūtas kursa pārskata gada 
pēdējā dienā. Valūtu kursa starpības, kas rodas no norēķiniem valūtās vai, atspoguļojot aktīvu un saistību posteņus, lietojot valūtas 
kursus, kuri atšķiras no sākotnēji darījumu uzskaitei izmantotajiem valūtas kursiem, tiek atzītas peļņas vai zaudējumu aprēķinā neto 
vērtībā.  

 

Nemateriālie ieguldījumi 

Nemateriālie ieguldījumi ir uzskaitīti to sākotnējā vērtībā, kura tiek amortizēta aktīvu lietderīgās izmantošanas laikā, izmantojot lineāro 
metodi. Ja kādi notikumi vai apstākļu maiņa liecina, ka nemateriālo ieguldījumu bilances vērtība varētu būt neatgūstama, attiecīgo 
nemateriālo ieguldījumu vērtība tiek pārskatīta, lai noteiktu to vērtības samazināšanos. 

 

Pamatlīdzekļi 

Visi pamatlīdzekļi sākotnēji novērtēti iegādes vai pārvērtēšanas vērtībā, atskaitot uzkrāto nolietojumu un uzkrāto vērtības samazinājumu. 
Zemei nolietojums netiek rēķināts. Nolietojums tiek aprēķināts aktīva lietderīgās izmantošanas laikā, izmantojot lineāro metodi. 
Ražošanas tehnoloģiskajām iekārtām, kuras iegādātas sākot ar 2007.gada 1.janvāri, nolietojums tiek aprēķināts, izmantojot degresīvo 
metodi. Nolietojuma likmes nosaka sabiedrības vadība, izvērtējot katra konkrētā pamatlīdzekļa lietderīgās lietošanas laiku.  
 
 



Akciju sabiedrība „GROBIŅA” 2015. gada pārskats 
Adrese: Lapsu iela 3, Dubeņi, Grobiņas pag., Grobiņas nov., LV-3438 EUR 

Vienotais reģistrācijas numurs: 40003017297  

14 

 

 
Pamatlīdzekļi (turpinājums) 

Nolietojumu aprēķina, sākot ar nākamo mēnesi pēc pamatlīdzekļu nodošanas ekspluatācijā vai iesaistīšanas saimnieciskajā darbībā. Ja 
pamatlīdzekļi tiek pārdoti vai norakstīti, to sākotnējā vērtība un uzkrātais nolietojums tiek izslēgts no uzskaites, un peļņa vai zaudējumi 
no pamatlīdzekļu pārdošanas vai norakstīšanas tiek atspoguļoti peļņas vai zaudējumu aprēķinā.  

Pamatlīdzekļu sākotnējo vērtību veido iegādes cena, tajā skaitā ievedmuitas nodevas un neatskaitāmie iegādes nodokļi, kā arī jebkuras 
tieši attiecināmas izmaksas aktīvu sagatavošanai darba stāvoklim un nogādāšanai to atrašanās vietā atbilstoši to paredzētajai lietošanai. 
Tādas izmaksas kā remonta un uzturēšanas izmaksas, kas rodas pēc pamatlīdzekļu nodošanas ekspluatācijā, parasti tiek atspoguļotas 
peļņas vai zaudējumu aprēķinā to rašanās brīdī. Ja skaidri pierādāms, ka attiecīgo izmaksu rezultātā nākotnē tiks gūts ekonom iskais 
labums, kas pārsniedz sākotnēji noteikto pamatlīdzekļu izmantošanas atdevi, šādas izmaksas tiek kapitalizētas kā pamatlīdzekļu papildu 
vērtība. 

Ja kādi notikumi vai apstākļu maiņa liecina, ka pamatlīdzekļu bilances vērtība varētu būt neatgūstama, attiecīgo pamatlīdzekļu vērtība 
tiek pārskatīta, lai noteiktu to vērtības samazināšanos. Ja eksistē vērtības neatgūšanas pazīmes un ja aktīva bilances vērtība pārsniedz 
aplēsto atgūstamo summu, aktīvs tiek norakstīts līdz tā atgūstamajai summai.  

Izmaksas, kas saistītas ar nomātā īpašuma uzlabojumiem, tiek kapitalizētas un atspoguļotas kā pamatlīdzekļi. Šo aktīvu nolietojums tiek 
aprēķināts un iekļauts izmaksās visā nomas perioda laikā, izmantojot lineāro metodi. 

 
Krājumu novērtēšana 

Krājumi novērtēti izmantojot FIFO metodi. Krājumi novērtēti, ņemot vērā zemākās vērtības principu. Novecojušo, lēna apgrozījuma vai 
bojāto krājumu vērtība ir norakstīta. Krājuma atlikumi pārbaudīti gada inventarizācijā. 

 

Pircēju un pasūtītāju parādi un citi debitori  

Pircēju un pasūtītāju parādi tiek uzskaitīti un atspoguļoti bilancē atbilstoši sākotnējai rēķinu summai, atskaitot nedrošiem parādiem 
izveidotos uzkrājumus. Uzkrājumi nedrošiem parādiem tiek aplēsti, kad pilnas parāda summas saņemšana vairs nav ticama. Parādi tiek 
norakstīti, kad to atgūšana uzskatāma par neiespējamu.  
 

Nauda un tās ekvivalenti 

Naudas plūsmas pārskatā nauda un tās ekvivalenti sastāv no naudas kasē, tekošo bankas kontu atlikumiem. 
 

Finanšu līzings 

Finanšu līzinga darījumi, kuru ietvaros Sabiedrībai tiek nodoti visi riski un atlīdzība, kas izriet no īpašumtiesībām uz līzinga objektu, tiek 
atzīti bilancē kā pamatlīdzekļi par summu, kas, līzingu uzsākot, atbilst līzinga ietvaros nomātā īpašuma patiesajai vērtībai, vai, ja tā ir 
mazāka, minimālo līzinga maksājumu pašreizējai vērtībai. Finanšu līzinga maksājumi tiek sadalīti starp finanšu izmaksām un līzinga 
pamatsummas samazinājumu, lai katrā periodā nodrošinātu pastāvīgu procentu likmi par saistību atlikumu. Finanšu izmaksas tiek 
iekļautas peļņas vai zaudējumu aprēķinā kā procentu izmaksas. 

Ja ir pietiekams pamats uzskatīt, ka līzinga perioda beigās attiecīgais līzinga objekts pāries līzinga ņēmēja īpašumā, par paredzamo 
izmantošanas laiku tiek pieņemts šī aktīva lietderīgās izmantošanas laiks. Visos citos gadījumos kapitalizēto nomāto aktīvu nolietojums 
tiek aprēķināts, izmantojot lineāro metodi, aplēstajā aktīvu lietderīgās izmantošanas laikā vai nomas periodā atkarībā no tā, kurš no šiem 
periodiem īsāks. 

Aktīvu noma, kuras ietvaros praktiski visus no īpašumtiesībām izrietošos riskus uzņemas un atlīdzību gūst iznomātājs, tiek klasificēta kā 
operatīvais līzings. Nomas maksājumi operatīvā līzinga ietvaros tiek uzskaitīti kā izmaksas visā nomas perioda laikā, izmantojot lineāro 
metodi.  
 

Uzkrājumi 

Uzkrājumi tiek atzīti, kad Sabiedrībai pastāv saistības (juridiskas vai pamatotas) kāda pagātnes notikuma dēļ, pastāv varbūtība, ka šo 
saistību izpildei būs nepieciešama ekonomiskos labumus ietverošu resursu aizplūšana no Sabiedrības un saistību apjomu iespējams 
pietiekami ticami novērtēt.  

 

Uzkrājumi neizmantotiem atvaļinājumiem  

Uzkrājumu summa tiek noteikta, saskaitot uzkrāto atvaļinājumu dienu skaitu summu par katru darbinieku. Uzkrājuma summu iegūst 
darbinieku dienas vidējo izpeļņu, reizinot ar pārskata gada beigās uzkrāto neizmantoto atvaļinājumu dienu skaitu. 
 
 
 
 



Akciju sabiedrība „GROBIŅA” 2015. gada pārskats 
Adrese: Lapsu iela 3, Dubeņi, Grobiņas pag., Grobiņas nov., LV-3438 EUR 

Vienotais reģistrācijas numurs: 40003017297  

15 

 

 

Ieņēmumu atzīšana 

Ieņēmumi tiek atzīti atbilstoši pārliecībai par iespēju Sabiedrībai gūt ekonomisko labumu un tik lielā apmērā, kādā to iespējams pamatoti 
noteikt. Atzīstot ieņēmumus, tiek ņemti vērā arī šādi nosacījumi:  

- Preču pārdošana 

Ieņēmumi tiek atzīti, kad Sabiedrība ir nodevis pircējam nozīmīgākos ar īpašumtiesībām uz precēm saistītos riskus un atlīdzības un var 
pamatoti novērtēt ieņēmumu apmēru. 

- Pakalpojumu sniegšana 

Ieņēmumi tiek atzīti atbilstoši darījuma izpildes pakāpei. 

- Procenti 

Ieņēmumi tiek atzīti atbilstoši attiecīgajam laika periodam.  

 

Darījumi ar saistītām personām 

Par saistītām personām tiek uzskatīti dalībnieki, kuri var būtiski ietekmēt Sabiedrības darbību, padomes un valdes locekļi, viņu tuvi 
ģimenes locekļi un sabiedrības, kuros minētajām personām ir būtiska ietekme vai kontrole. 

 

Uzņēmumu ienākuma nodoklis 

Uzņēmumu ienākuma nodokli pārskata periodā sastāda par pārskata periodu aprēķinātais un atliktais nodoklis. Uzņēmumu ienākuma 
nodoklis tiek atzīts peļņas vai zaudējumu aprēķinā. 
Par pārskata periodu aprēķinātais nodoklis ir aprēķināts, ievērojot likuma "Par uzņēmumu ienākuma nodokli" prasības, un piemērojot 
likumā noteikto 15% nodokļa likmi. 
Atliktais uzņēmumu ienākuma nodoklis tiek aprēķināts pēc saistību metodes attiecībā uz visām pagaidu atšķirībām starp aktīvu un 
saistību vērtībām finanšu pārskatos un to vērtībām nodokļu aprēķināšanas vajadzībām. Atliktais nodoklis tiek aprēķināts, piemērojot 
likumā noteikto 15% nodokļa likmi. Minētās pagaidu atšķirības galvenokārt radušās, izmantojot atšķirīgas pamatlīdzekļu nolietojuma 
likmes finanšu uzskaitē un nodokļu aprēķināšanas vajadzībām, no uzkrājumiem neizmantotajiem atvaļinājumiem, kā arī no nodokļu  
zaudējumiem, kas pārnesami uz nākošajiem taksācijas periodiem. Gadījumos, kad kopējais atliktā nodokļa aprēķina rezultāts būtu 
atspoguļojams bilances aktīvā, to iekļauj finanšu pārskatā tikai tad, kad ir sagaidāms, ka būs pieejama ar nodokli apliekama peļņa, uz 
kuru varēs attiecināt atskaitāmās pagaidu atšķirības, kas veidojušas atliktā nodokļa aktīvu 

 

Notikumi pēc pārskata gada beigām 

Finanšu pārskatos tiek atspoguļoti tādi notikumi pēc pārskata gada beigām, kas sniedz papildu informāciju par sabiedrības finansiālo 
stāvokli bilances sagatavošanas datumā (koriģējošie notikumi). Ja notikumi pēc pārskata gada beigām nav koriģējoši, tie tiek atspoguļoti 
finanšu pārskatu pielikumos tikai tad, ja tie ir būtiski. 
 

Finanšu risku vadība 

Sabiedrības nozīmīgākie finanšu instrumenti ir aizņēmumi no kredītiestādēm. Šo finanšu instrumentu galvenais uzdevums ir nodrošināt 
Sabiedrības saimnieciskās darbības finansējumu. Sabiedrība saskaras arī ar vairākiem citiem finanšu instrumentiem, piemēram, parādi 
piegādātājiem un darbuzņēmējiem, kas izriet tieši no tā saimnieciskās darbības.  

Galvenie finanšu riski, kas saistīti ar Sabiedrības finanšu instrumentiem ir procentu likmju risks, likviditātes risks un kredītrisks.  

Procentu likmju risks 

Sabiedrība ir pakļauta procentu likmju riskam galvenokārt saistībā ar tā īstermiņa un ilgtermiņa aizņēmumiem. Sabiedrības politika 
paredz nodrošināt, lai lielākās tā aizņēmumu daļas procentu likme būtu nemainīga.  

Likviditātes risks 
Sabiedrība kontrolē savu likviditātes risku, uzturot atbilstošu naudas un naudas ekvivalentu daudzumu un nodrošinot atbilstošu 
kredītresursu pieejamību saistību nokārtošanai noteiktajos termiņos.  

Kredītrisks 
Finanšu līdzekļi, kuri potenciāli pakļauj Sabiedrību zināmai kredītriska koncentrācijas pakāpei, galvenokārt, ir pircēju un pasūtītāju 
parādi. Sabiedrība ir ieviesusi un ievēro kredītpolitiku, sniedzot pakalpojumus uz kredīta tikai valsts un pašvaldību struktūrām vai arī 
klientiem ar labu kredītvēsturi. Attiecībā uz pārējiem pircējiem Sabiedrība veic preventīvus pasākumus kredītriska samazināšanai, 
pieprasot būtisku priekšapmaksu par pakalpojumu un veicot regulāru pircēju un pasūtītāju parādu uzraudzību. Pārskata perioda beigās 
Sabiedrība nebija pakļauta ievērojamai kredītriska koncentrācijas pakāpei, jo, atskaitot dažu valsts struktūru un pilnsabiedrību, kuras 
dalībnieks ir arī pati Sabiedrība, neviena klienta parāds nepārsniedza 5% no kopējā pircēju un pasūtītāju parādu apjoma. 
 



Akciju sabiedrība „GROBIŅA” 2015. gada pārskats 
Adrese: Lapsu iela 3, Dubeņi, Grobiņas pag., Grobiņas nov., LV-3438 EUR 

Vienotais reģistrācijas numurs: 40003017297  

16 

 

2. Neto apgrozījums 

Pa pamatdarbības veidiem 2015 2014 

Ieņēmumi no kažokādu realizācijas 4 560 650 2 692 539 

Vaislas dzīvnieku realizācija 224 707 47 928 

Citi ieņēmumi no pamatdarbības 79 990 138 895 

KOPĀ: 4 865 347 2 879 362 

 

Pa ģeogrāfiskiem tirgiem 2015 2014 

Latvija 79 990 104 039 

Somija 4 560 650 2 690 966 

Lietuva 224 707 84 357 

KOPĀ: 4 865 347 2 879 362 

3. Pārdotās produkcijas ražošanas izmaksas 
 2015 2014 

Pārdoto kažokādu ražošanas pašizmaksa 2 440 414 1 733 626 

Komunālo pakalpojumu izmaksas 238 407 299 664 

Dažādu pakalpojumu un transporta izmaksas 113 761 180 146 

Pamatlīdzekļu remonta un uzturēšanas izmaksas 21 241 115 450 

Strādnieku darba algas 623 789 647 000 

Valsts sociālās apdrošināšanas maksājumi un citas sociālās garantijas strādniekiem 147 731 152 022 

Pamatlīdzekļu nolietojums 496 172 364 773 

Apdrošināšanas izmaksas 31 314 19 035 

Vaislas dzīvnieku vērtības korekcija 901 234 482 409 

Uzkrājumi atvalinājumiem (14 357) 3 192 

KOPĀ: 4 999 706 3 997 317 

4. Pārdošanas izmaksas 
 2015 2014 

Komisiju izmaksas 132 113 113 399 

Reklāmas izmaksas 6 264 6 245 

KOPĀ: 138 377 119 644 

5. Administrācijas izmaksas 
 2015 2014 

Biroja uzturēšanas un sakaru izmaksas 11 359 6 701 

Grāmatvedības un citu profesionālo pakalpojumu izmaksas* 77 281 71 904 

Banku pakalpojumu izmaksas 108 274 24 500 

Transporta  un komandējumu izmaksas 43 420 43 918 

Citas administrācijas un vadības izmaksas 36 302 21 702 

Biedru naudas 3 659 13 824 

Administrācijas darba alga 168 302 175 356 

Valsts sociālās apdrošināšanas obligātās iemaksas administrācijai 36 813 41 055 

Pamatlīdzekļu nolietojums 15 000 18 096 

Uzkrājumi atvaļinājumiem 1 768 - 

KOPĀ: 502 178 417 056 
 
 



Akciju sabiedrība „GROBIŅA” 2015. gada pārskats 
Adrese: Lapsu iela 3, Dubeņi, Grobiņas pag., Grobiņas nov., LV-3438 EUR 

Vienotais reģistrācijas numurs: 40003017297  

17 

 

 
 
 

5. Administrācijas izmaksas (turpinājums) 

* Atlīdzības kopsumma zvērinātu revidentu komercsabiedrībai par: 
 2015 2014 

Finanšu pārskata revīziju 5 800 4 000 

KOPĀ: 5 800 4 000 

6. Pārējie saimnieciskās darbības ieņēmumi 

 2015 2014 

Valsts subsīdijas vaislas zvēru audzēšanai 60 384 53 434 

ES līdzfinansējums un atbalsta maksājumi 99 280 101 522 

Ieņēmumi no garantiju norakstīšanas 1 362 190 - 

Ieņēmumi no nepieprasītiem kreditoru parādiem 59 055 - 

Peļņa no pamatlīdzekļu pārdošanas, neto 2 230  

Citi ieņēmumi - 2 101 

KOPĀ: 1 583 139 157 057 

7. Pārējās saimnieciskās darbības izmaksas  

 2015 2014 

Zaudējumi no valūtas kursa svārstībām, neto - 11 

Nepabeigtās celtniecības objektu izmaksu norakstīšana - 21 648 

Ar saimniecisko darbību tieši nesaistīti reprezentācijas izdevumi  49 048 52 551 

Zaudējumi no bezcerīgu debitoru parādu norakstīšanas 5 210 - 

KOPĀ: 54 258 74 210 

8. Procentu maksājumi un tamlīdzīgas izmaksas 

 2015 2014 

Soda naudas un līgumsodi 93 418 15 510 

Procentu maksājumi par avansiem 45 711 107 996 

Procentu maksājumi par līzingiem un kredītiem 395 316 358 683 

KOPĀ: 534 445 482 189 



Akciju sabiedrība „GROBIŅA” 2015. gada pārskats 
Adrese: Lapsu iela 3, Dubeņi, Grobiņas pag., Grobiņas nov., LV-3438 EUR 

Vienotais reģistrācijas numurs: 40003017297  

18 

 

9. Pārējie nodokļi 

 

 2015 2014 

Nekustamā īpašuma nodoklis 9 341 9 427 

KOPĀ: 9 341 9 427 

 
10. Nemateriālie aktīvi 

 
 

 

Koncesijas, patenti, 

licences, preču zīmes un 

tamlīdzīgas izmaksas

2013. gada 31. decembrī

Sākotnējā vērtība 1 833                                 

Uzkrātā amortizācija un vērtības samazinājums (1 833)                                

Bilances vērtība 31. decembrī -                                         

2014. gads

Izslēgšana (1 707)                                

Bilances vērtība 31. decembrī (1 707)                                

2014. gada 31. decembrī

Sākotnējā vērtība 126                                    

Uzkrātā amortizācija un vērtības samazinājums (126)                                   

Bilances vērtība 31. decembrī -                                         

2015. gads

Bilances vērtība 1. janvārī -                                         

Bilances vērtība 31. decembrī -                                         

2015. gada 31. decembrī

Sākotnējā vērtība 126                                    

Uzkrātā amortizācija un vērtības samazinājums (126)                                   

Bilances vērtība 31. decembrī -                                         



Akciju sabiedrība „GROBIŅA” 2015. gada pārskats 
Adrese: Lapsu iela 3, Dubeņi, Grobiņas pag., Grobiņas nov., LV-3438 EUR 

Vienotais reģistrācijas numurs: 40003017297  

19 

 

11. Pamatlīdzekļi 

Ēkas, būves un 

ilggadīgie stādījumi
Iekārtas un mašīnas Pārējie pamatlīdzekļi

Pamatlīdzek. 

Izveidošana
Avansa maksājumi KOPĀ

2013. gada 31. decembrī

Sākotnējā vērtība 1 852 290                   766 891                      617 975                      5 230 874                   313 118                      8 781 148       
Uzkrātais nolietojums un vērtības 

samazinājums (1 185 757)                  (657 534)                     (270 301)                     -                                  -                                  (2 113 592)      

Bilances vērtība 31. decembrī 666 533                      109 357                      347 674                      5 230 874                   313 118                      6 667 556       

2014. gads

Bilances vērtība 1. janvārī 666 533                      109 357                      347 674                      5 230 874                   313 118                      6 667 556       

Iegāde 342 337                      -                                  532 886                      1 371 393                   -                                  2 246 616       

Pārvērtēšana -                                  -                                  -                                  (21 648)                       -                                  (21 648)           
Izslēgto pamatlīdzekļu sākotnējā 

vertība -                                  (23 502)                       (12 742)                       -                                  -                                  (36 244)           
Izslēgto pamatlīdzekļu uzkrātāis 

nolietojums -                                  23 502                        12 742                        -                                  -                                  36 244             

Pārvietošana 5 248 801                   -                                  -                                  (5 209 226)                  (39 575)                       -                       

Nolietojums (242 366)                     -                                  (22 075)                       (118 428)                     -                                  (382 869)         

Bilances vērtība 31. decembrī 6 015 305                   109 357                      858 485                      1 252 965                   273 543                      8 509 655       

2014. gada 31. decembrī

Sākotnējā vērtība 7 443 428                   743 389                      1 138 119                   1 371 393                   273 543                      10 969 872     

Uzkrātais nolietojums un vērtības 

samazinājums (1 428 123)                  (656 107)                     (375 987)                     -                                  -                                  (2 460 217)      

Bilances vērtība 31. decembrī 6 015 305                   87 282                        762 132                      1 371 393                   273 543                      8 509 655       

2015. gads

Bilances vērtība 1. janvārī 6 015 305                   87 282                        762 132                      1 371 393                   273 543                      8 509 655       

Iegāde, rekonstrukcija 929 345                      5 302 098                   375 710                      -                                  -                                  6 607 153       
Izslēgto pamatlīdzekļu sākotnējā 

vērtība -                                  -                                  (14 081)                       -                                  -                                  (14 081)           
Izslēgto pamatlīdzekļu uzkrātāis 

nolietojums -                                  -                                  2 230                          -                                  -                                  2 230               

Pārvietošana -                                  -                                  -                                  (1 371 393)                  (125 322)                     (1 496 715)      

Nolietojums (332 625)                     (43 431)                       (135 116)                     -                                  -                                  (511 172)         

Bilances vērtība 31. decembrī 6 612 025                   5 345 949                   990 875                      -                                  148 221                      13 097 070     

2015. gada 31. decembrī

Sākotnējā vērtība 8 372 773                   6 045 487                   1 499 748                   -                                  148 221                      16 066 229     
Uzkrātais nolietojums un vērtības 

samazinājums (1 760 748)                  (699 538)                     (508 873)                     -                                  -                                  (2 969 159)      

Bilances vērtība 31. decembrī 6 612 025                   5 345 949                   990 875                      -                                  148 221                      13 097 070     
 

Uzņēmuma nekustamā īpašuma kadastrālā vērtība 

 31.12.2015. 31.12.2014. 

Zeme 131 704 131 209 

Ēkas un būves 637 020 637 020 

KOPĀ: 768 724 768 229 

12. Bioloģiskie aktīvi 

 2015 2014 

Atlikums uz sākumu: 5 712 125 2 533 167 

Iegādāti vaislas dzīvnieki - 3 178 260 

Pārdoti vaislas dzīvnieki - (21 355) 

Vērtības izmaiņas no vairošanās un deģenerācijas 3 225 964 5 100 581 

Gatvās produkcijas ieguve (4 736 278) (4 080 881) 

Korekcija (361 638) (1 001 647) 

Avansa maksājumi par bioloģiskajiem aktīviem - 4 000 

 Alikums uz beigām: 3 840 173 5 712 125 

 



Akciju sabiedrība „GROBIŅA” 2015. gada pārskats 
Adrese: Lapsu iela 3, Dubeņi, Grobiņas pag., Grobiņas nov., LV-3438 EUR 

Vienotais reģistrācijas numurs: 40003017297  

20 

 

 

13. Krājumi 

 31.12.2015 31.12.2014 

Izejmateriāli, pamatmateriāli un palīgmateriāli, t.sk. 82 674 230 243 

     Lopbarība 71 298 211 278 

     Medikamenti - 721 

     Kurināmais 8 145 6 422 

     Remontmateriāli 350 798 

     Degviela, gāze 1 117 1 517 

     Skaidas ādu apstrādei 1 764 9 507 

Nepabeigtie ražojumi, t.sk. 884 1 084 582 

     Neapstrādātas ūdeļu ādas 884 1 084 582 

Gatavie ražojumi un preces pārdošanai, t.sk. 4 735 811 2 104 264 

     Ūdeļu ādas 4 735 293 2 104 194 

     Gatavie izstrādājumi 518 70 

Uzkrājumi nelikvīdiem un krājumu vērtības samazinājumam ( - ) ( - ) 

 KOPĀ: 4 819 369 3 419 089 

 
14. Pircēju un pasūtītāju parādi 

 31.12.2015 31.12.2014 

Pircēju un pasūtītāju parādu uzskaites vērtība 326 095 109 931 

Uzkrājumi šaubīgiem parādiem ( - ) ( - ) 

 KOPĀ: 326 095 109 931 

 
Uzkrājumi šaubīgajiem parādiem pārskata gadā ir mainījušies sekojoši: 

 (EUR) 

Uzkrājumi šaubīgajiem parādiem 2014.gada 31.decembrī                                                                    - 

Palielinājums pārskata gadā  - 

Samazinājums pārskata gadā  - 

Uzkrājumi šaubīgajiem parādiem 2015.gada 31.decembrī                                                                    - 

 
15. Citi debitori 

  31.12.2015 31.12.2014 

Pārmaksātie nodokļi un nodokļu avansa maksājumi 5 553 10 488 

Avansa maksājumi par pakalpojumiem 11 646 32 310 

Iemaksātās drošibas naudas 114 114 

Uzkrājumi šaubīgiem avansa maksājumiem - (5 514) 

KOPĀ: 17 313 37 398 
 

16. Nākamo periodu izdevumi 

Nākamo periodu izdevumu veids: 31.12.2015 31.12.2014 

Reklāmas informatīvos katalogos 429 856 

Apdrošināšana 11 616 10 488 

Citi nākamo periodu izdevumi 4 3 

KOPĀ: 12 049 11 347 



Akciju sabiedrība „GROBIŅA” 2015. gada pārskats 
Adrese: Lapsu iela 3, Dubeņi, Grobiņas pag., Grobiņas nov., LV-3438 EUR 

Vienotais reģistrācijas numurs: 40003017297  

21 

 

 
17. Nauda un naudas ekvivalenti 

 

31.12.2015 31.12.2014 

Valūta EUR Valūta EUR 

Naudas līdzekļi, EUR EUR 1 803 EUR 43 778 

KOPĀ (EUR):  1 803  43 778 

 
 

 
 

18. Akciju kapitāls (pamatkapitāls) 

 Akcionāri 

31.12.2015 31.12.2014 

Ieņemamais 
amats sabiedrībā % 

Ieņemamais 
amats sabiedrībā % 

Aksana Jansone Nav 41.27 Nav 41.27 

Gundars Jaunsleinis 
Valdes 

priekšsēdētājs 25.75 
Valdes 

priekšsēdētājs 25.75 

Argita Jaunsleine Padomes locekle 23.98 Padomes locekle 23.98 

Citi akcionāri X 9.00 X 9.00 

KOPĀ: x 100.00 x 100.00 
  
Uzņēmuma pamatkapitāls uz 31.12.2015 ir EUR 711 435 (LVL 500 000), tas sastāv no 500 000 akcijām ar nominālvērtību 1 lats vai 
1.423 eiro. 2015.gada 31.decembrī publiskajā apgrozībā atrodas 500 000 uzrādītāja akcijas.  
Viss pamatkapitāls ir apmaksāts. 
Ierobežojumu akciju atsavināšanai vai īpašas piekrišanas saņemšana akciju atsavināšanai nav noteikti. Sabiedrības statūtos nav noteikti 
īpaši ierobežojumi vai noteikumi attiecībā uz balsstiesībām un sabiedrībai nav zināmas akcionāru šāda veida vienošanās. 
Katram valdes loceklim ir tiesības pārstāvēt sabiedrību atsevišķi. Starp sabiedrību un valdes locekļiem nav vienošanās par 
kompensācijām, atkāpjoties no amata. 
Sabiedrības statūtos nav noteikti īpaši ierobežojumi vai noteikumi attiecībā uz valdes locekļu ievēlēšanu, izmaiņām valdes sastāvā un 
statūtu grozīšanu. 
 

19. Citi uzkrājumi 

 (EUR) 

Uzkrājumi neizmantotiem atvaļinājumiem 2014.gada 31.decembrī                                                                    69 782 

Palielinājums pārskata gadā  1 324 

Samazinājums pārskata gadā  - 

Uzkrājumi neizmantotiem atvaļinājumiem 2015.gada 31.decembrī                                                                    71 106 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Nauda 31.12.2015 31.12.2014 

Kase 532 40 008 

Banka 1 271 3 770 

KOPĀ (EUR): 1 803 43 778 



Akciju sabiedrība „GROBIŅA” 2015. gada pārskats 
Adrese: Lapsu iela 3, Dubeņi, Grobiņas pag., Grobiņas nov., LV-3438 EUR 

Vienotais reģistrācijas numurs: 40003017297  

22 

 

 

20. Aizņēmumi no kredītiestādēm 
 

 Ilgtermiņa aizņēmumi 

Atmaksas 

Termiņš 
31.12.2015 31.12.2014 

 EUR  EUR 

Aizdevums, EUR * 
2022.gada 

maijs  5 656 571  6 957 041 

KOPĀ:   5 656 571  6 957 041 

 

 Īstermiņa aizņēmumi 

Atmaksas 

Termiņš 
31.12.2015 31.12.2014 

 EUR  EUR 

Aizdevums, EUR * 
2022.gada 

maijs  776 096  196 567 

KOPĀ:   776 096  196 567 

 
* Aizdevumam piemērotā gada procentu likme sastāv no bankas noteiktās pievienotās likmes un mainīgās bāzes likmes – EURIBOR. 
Ilgāk nekā 5 gadu laikā atmaksājamā daļa EUR 1 000 000. 

 
21. Citi aizņēmumi 

Ilgtermiņa aizņēmumi 

Atmaksas 

Termiņš 
31.12.2015 31.12.2014 

 EUR  EUR 

Citi aizņēmumi no rezidentiem, fiziskām 
personām, EUR* 

Sk.piezīmi *  771 022  328 500 

Citi aizņēmumi no rezidentiem, juridiskām 
personām, EUR 

2022.gads  1 062 604  - 

Finanšu nomas saistības, EUR** 2 – 5 gadi  426 690  587 073 

KOPĀ:   2 260 317  915 573 

 

Īstermiņa aizņēmumi 

Atmaksas 

Termiņš 
31.12.2015 31.12.2014 

 EUR  EUR 

Finanšu nomas saistības, EUR 2 – 5 gadi  236 143  186 309 

KOPĀ:   236 143  186 309 

 

* Kredīta aizdevuma likme ir 0 % un atmaksas datums pēc līguma 2022.gada 27.maijs.  

** Finanšu nomas (Līzinga) līgumi, kuru maksāšanas termiņš iestājas vēlāk par gadu, bet ne vairāk kā piecos gados pēc pārskata gada 

beigām. 
 

22. Atliktā nodokļa saistības 
 

Atliktais nodoklis aprēķināts no sekojošām pagaidu atšķirībām starp aktīvu un saistību bilances vērtībām un to vērtībām uzņēmuma 
ienākuma nodokļa aprēķina mērķiem :  

 2015 2014 

Atliktā nodokļa saistības pārskata gada sākumā 112 278 35 852 

Atliktā nodokļa izdevumi/(ieņēmumi) pārskata gada peļņas vai zaudējumu aprēķinā (546 724) 76 426 

Atliktā nodokļa saistības/(aktīvi) pārskata gada beigās 434 446 112 278 
 



Akciju sabiedrība „GROBIŅA” 2015. gada pārskats 
Adrese: Lapsu iela 3, Dubeņi, Grobiņas pag., Grobiņas nov., LV-3438 EUR 

Vienotais reģistrācijas numurs: 40003017297  

23 

 

 

23. Nodokļi un valsts sociālās apdrošināšanas obligātās iemaksas 

Nodokļa veids 
Atlikums uz 
31.12.2014 

Aprēķināts 
2015 

Novirzītie / 
atmaksātie 

nodokļi 

PPP un 
nokavējuma 

nauda 
Samaksāts 

2015 
Atlikums uz 
31.12.2015 

Uzņēmuma ienākuma nodoklis 55 853 - (32 998) 9 569 (32 442) (18) 

Pievienotās vērtības nodoklis (10 488) (197 443) 202 378 18 - (5 535) 

Sociālās iemaksas 99 161 279 282 (94 093) 22 209 (88 442) 218 117 

     t.sk.ilgtermiņa daļa - - - - - 100 402 

Iedzīvotāju ienākuma nodoklis 64 796 149 197 (75 255) 12 860 (46 905) 104 693 

     t.sk.ilgtermiņa daļa - - - - - 16 953 

Uzņēmējdarbības riska valsts nodeva 34 450 (32) - (371) 81 

Nekustamā īpašuma nodoklis 5 056 9 340 - 1 400 (4 435) 11 361 

Uzņēmuma vieglo transportlīdzekļu nodoklis 1 414 1 656 - - (2 415) 655 

Dabas resursu nodoklis 329 307 - - (330) 306 

KOPĀ: 216 155 242 789 - 46 056 (175 340) 329 660 

No tā, uzrādīts kā: 31.12.2015 31.12.2014 
Nodokļi un sociālās apdrošināšanas obligātās iemaksas, ilgtermiņa 117 355 - 
Nodokļi un sociālās apdrošināšanas obligātās iemaksas, īstermiņa 217 858 226 643 
Citi debitori (5 553) (10 488) 

KOPĀ: 329 660 216 155 

 
24. Pārējie kreditori 

 
                    

31.12.2015 
                    

31.12.2014 

Darba algas par decembri 98 700 56 847 

Ieturējumi no darba algas 1 188 884 

Deponētā darba alga, kaitējumu atlīdzība 536 958 

Avansa norēķinu personu parādi 5 886 20 

Citi kreditori 432 400 - 

KOPĀ: 538 710 58 709 

 
25. Nākamo periodu ieņēmumi 

 
                    

31.12.2015 
                    

31.12.2014 

ES struktūrfondu finansējums, ilgtermiņa daļa 2 140 024 2 199 191 

ES struktūrfondu finansējums, īstermiņa daļa 98 317 95 617 

KOPĀ: 2 238 341 2 294 808 

 
 
 



Akciju sabiedrība „GROBIŅA” 2015. gada pārskats 
Adrese: Lapsu iela 3, Dubeņi, Grobiņas pag., Grobiņas nov., LV-3438 EUR 

Vienotais reģistrācijas numurs: 40003017297  

24 

 

 

26. Vadības atalgojums un darbinieku skaits 

Vadības atalgojums 2015 2014 

Darba alga 59 328 109 974 

Valsts sociālās apdrošināšanas obligātās iemaksas 12 651 25 943 

Valdes locekļu darba samaksa kopā: 71 979 135 917 

 
Sabiedrības padomes locekļi atalgojumu nesaņem. 

   

Vidējais darbinieku skaits pārskata gadā 108 95 

 

27. Ķīlas un nodrošinājumi 
Visa uzņēmuma manta kā lietu kopība un tās nākamās sastāvdaļas, tostarp, preču zīme “A/S GROBIŅA”, ganāmpulks, krājumi u.t.t., ir 
ieķīlāti kā kredītsaistību un Somijas izsoļu nama Saga Furs izmaksāto avansu nodrošinājums. Nodrošināto prasījumu maksimālā summa 
bilances datumā ir EUR 21 435 562. 
 

28. Notikumi pēc bilances datuma 

2016.gadā pasaules tirgos notika kažokādu pārdošanas cenas dramatisks kritums, jo salīdzinājumā ar 2015.gada marta  vidējo izsoles 
cenu EUR 48,44 - 2016.gada marta izsoles vidējā cena nokritās par  54% un sastādīja tikai EUR 22,30. Līdz ar to ņemot vērā, ka 
2016.gada marta izsolē tika pārdots būtisks AS “Grobiņa” saražoto ādu daudzums ~  78 300 ādas -  AS “Grobiņa” naudas plūsmā martā 
plānotie izsoles ieņēmumi atpalika par aptuveni 2 milj. EUR. Šo notikumu rezultātā sabiedrība nespēja izpildīt pilnā apjomā visas savas 
saistības pret kreditoriem. Līdz ar to operatīvi reaģējot uz šo situāciju tiesā tika  iesniegts pieteikums par AS „Grobiņa” tiesiskās 
aizsardzības procesa lietas ierosināšanu. Līdz ar to ar Liepājas tiesas 2016.gada 6.aprīļa lēmumu Nr.C20153616 tika ierosināta AS 
„Grobiņa” tiesiskās aizsardzības procesa lieta. Tā kā vairākums kreditoru, atbilstoši Maksātnespējas likuma 42.panta trešajai daļai, 
saskaņoja AS „Grobiņa” vadības izstrādāto tiesiskās aizsardzības procesa plānu, kas attiecībā uz uzkrātiem nenodrošināto kreditoru 
(piegādātāju) parādiem būtībā paredz tikai to parāda pamatsummas samaksas atlikšanu līdz 2018.gada jūnijam, pamatojoties uz 
Liepājas tiesas 2016.gada 29.jūnija spriedumu AS „Grobiņa” 2016.gada 17.maija Tiesiskās aizsardzības procesa plāns tika apstiprināts. 
Ar  2017.gada 03.marta  Liepājas tiesas lēmumu  ir apstiprināti AS "Grobiņa" tiesiskās aizsardzības procesa plāna grozījumi. 

 
Liepāja, 2017.gada 14.marts 

 
 
 
 

__________________________________ __________________________________ __________________________________ 
Gundars Jaunsleinis Gunta Isajeva Ireneusz Sajewicz 

Valdes priekšsēdētājs Valdes locekle Valdes loceklis 

 


